/

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Mária Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414 ·

Home page: WWW .camaraaamoatada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA
'\

INDICAÇÃO Nº 201/2025

Senhor' Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do

Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINPO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César

Bruno Teixeira Filho, como tambGm à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kivia Lívia Rocha de

Oliveira, a reforma da quadra na sede do distrito de Nascente, Amontada-CE.

JUSTIFICATIVA ·

A reforma da quadra de esportes na sede do distrito citado proporciona uma variedade de

vantagens que favorecem à comunidade local. Dentre eles, destacam-se: (
Segurança dos usuários: Reformas podem corrigir problemas estruturais, como

desníveis e fissuras, que aumentam o risco de acidentes. Com uma quadra bem, mantida, a

probabilidade de lesões durante a prática esportiva diminui significativamente;

, Valorização do espaço: Uma quadra reformada se toma mais atraente, o que pode

valorizar não apenas o espaço em si, mas também as propriedacie1 ao seu redor. lsso é esp;cialmente

relevante em áreas ondé a infraestrutura é um fator decisivo para a valorização imobiliária;

Estímulo à prática de atividades tisicas: Com uma quadra em boas condições, há um

incentivo maior para que as pessoas pratiquem esportes e atividades físicas, contribuindo para a

saúde e bem-estar da população. Isso é crucial para combater o sedentarismo e promover um estilo

de vida saudável;
Acesso a eventos e atividades comunitárias: Uma quadra reformada pode ser utilizada

'
para eventos esportivos, torneios e atividades comunitárias, fortalecendo o senso de comunidade e

promovendo a inclusão social. Esses eventos podem atrair mais pessoas ao distrito, gerando um

ambiente vibrante; ' ' Melhoria da imagem do distrito: Um espaçopúblico bem cuidado reflete positivamente

sobre a administração municipal e atrai visitantes. Isso pode resultar em uma percepção mais

favorável do distrito, tanto para os moradores quanto para turistas; ·

Esses benefícios demonstram que a reforma de uma quadra de esportes é um investimento

estratégico que pode trazer retornos significativos para a comunidade local, melhorando não apenas

as condições esportivas, ~s também a qualidade de vida dos cidadãos.

Nestes termos, peço deferimento.

. . '
CÂMARA MUNICIPAL DEA Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 04 de fevereiro de 2025.

PROI . IVT~Oí\JTAD .
Rec<:bido em:~f '-8J ' . & f· R J--. · ·
Serv!dor:~-~1 O d;FRE~O SANTdsiODRIGUES
Matricula- · VEREADOR-AUTOR .

/